Secretária que faça a chamada nominal dos Senhores Vereadores, constatando-se a 

presença de todos.  ORDEM DO DIA - Discussão e Votação única: Projeto de Lei n.º 

47/2024, que  “autoriza abertura de créditos adicionais especiais no orçamento 

municipal de 2024, até o limite de R$ 2.583.375,90 (dois milhões, quinhentos e oitenta 

e três mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), recursos provenientes da 

União, destinados às entidades contratualizadas com o SUS, para complementação do 

piso de enfermagem, em cumprimento à Lei Federal n.º 14.434/2022, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde.” Em discussão, os vereadores debatem a ausência dos